Catalogue
piccolo






PRIMO
LEVI
Poeti

Washington
Square

SHOLEM
- ALEIKHEM

ERNEST

‘ Poeltl

~ Un conseil avisé

Primo Levi ‘I

traduit de I'italien par Fanchita Gonzalez Batlle ol782867462
Piccolo n°1

2002 -5 €

9782867462948

Henry James
Washington Square

traduit de I'anglais par Claude Bonnafont
Piccolo n°2 (épuisé)
2002 - 10 €

Sholem Aleikhem ‘

traduit du yiddish par Nadia Déhan-Rotschild 9li78286714629
Piccolo n°3

2002-5¢€

9782867462931

Yasmina
Piccolo n°4
2002 - 10 €
9782867462962

28671462

Isabelle Eberhart NH““

Ernest J. Gaines

4 heures du matin

traduit de I'anglais (Etats-Unis) par Michelle
Herpe-Voslinsky

Piccolo n°5 (épuisé)

2002-6€



SHOLEM ALEIKHEM

Contes ferroviaires
ou le Traine-savates

fo}

LINDA
D. CIRINO

la u-
coquetiere

Une femme simple
face a la barbarie

L'Affaire
Lerouge

MST
J. GAINES

Ti-Bonhomme

Contes ferroviaires ou le Traine-savates m “H““
traduit du yiddish par un collectif 8286714681
Piccolo n°6

2002 - NE 2016 -10 €

9782867468179

Sholem Aleikhem “H“

Linda D. Cirino

La Coquetiere
traduit de P'anglais (Etats-Unis)
par Claude Bonnafont

34 " 905997 H

Piccolo n°7
2002 - NE mai 2022 - 10 € .
9791034905997

Emile Gaboriau
LAffaire Lerouge

Piccolo n°8 7828671146
2002 -11 €
9782867462993

2993

Ernest J. Gaines

Ti-Bonhomme

traduit de I'anglais (Etats-Unis)
par Michelle Herpe-Voslinsky
Piccolo n°9 (épuisé)
2002-6€

Cecil Roth

Histoire des Marranes

traduit de I'anglais par Rosie Pinhas-Delpuech
Piccolo n°10 (réimpression a venir)

2002 - NE 2017 - 12 €

9782867468957



Aline Baldinger-Achour
Petit Guide des grandes religions

RETIT GUIDE Piccolo n°11 (épuisé)
SRAES | D002 - 10 €

Marek Edelman
Meémoires du ghetto de Varsovie
traduit du polonais par P. Li et M. Ochab 367 45

goELy Piccolo n°12
e, 2002-7,50 €
9782867463112

Tom Segev |

e / | . ““ “‘ ‘ “H“
traduit de l’allg]ais et de I’hébreu par Eglal EI'I'CI'A 782867146317

Le Septieme Million

Piccolo n°13
2003 -15 €
9782867463174

Bruno Halioua
Blouses blanches, étoiles jaunes
Piccolo n°14 2867 463
Blouses 2003 -10 €
blemnes 9782867463167

traduit de anglais (Etats-Unis)

par Jean-Luc Defromont

Piccolo n°15
2003 - NE 2021 -6 €
9791034905256




VLADIMIR
ANKELEVITCH

SEGAL
¥ Duthé
pour Lorry

Monsieur
Lecoq

NATALIA
GINZBURG
Tous
nos hiers

P.M.
PASINETTI

De Venise
aVenise

Vladimir Jankélévitch
Penser la mort ?

Piccolo n°16

2003 - NE 2017 - 8,50 €
9782867468933

Lore Segal
Duthé pour Lorry

traduit de 'anglais ( (Elats- Unis)
par Michelle Herpe-Voslinski
Piccolo n°17 (épuisé)

2003 -13 €

Emile Gaboriau
Monsieur Lecog

Piccolo n°18
2003 - 14 €
9782867463334

Natalia Ginzburg
Tous nos hiers

traduit de I'italien par Nathalie Bauer

Piccolo n°19
2003 - NE 2019 - 12 €
9791034900725

P.M. Pasinetti
De Venise a Venise

traduit de I'italien par Soula Aghion

Piccolo n°20

2003 - NE 2019 - NE avril 2023- 13 €

9791034907809

9

286711468

MR

L1

828671146333

791034119007

9 “ 791034 H 907809 H



Henry James

L Américain

| traduit de anglais par Claude Bonnafont
i Piccolo n°21 (épuisé)

2003 -13 €

—

ERNEST
eames  [)ifes- /PUI“ 71110]5" suts un /IOmmP
9"791034 " 905577

Dites-leur

weesws  traduit de anglais ( (Etats- Unis)
nhomme par Michelle Herpe-Voslinsky

Piccolo n°22
2003 - NE mars 2022 - 11,50 €
Une voix majeure 9791034905577

de I'Amérique

2867114651

Glacée jusqu’au zoo
traduit de I'anglais | Elals Unis) par Laurence Kiéfé

Mary Willis Walker mH“

Piccolo n°23
2004 - NE 2009 - 12 €
9782867465192

Rosetta Loy
La Breyclette

traduit de I'italien par Fran¢oise Brun
Piccolo n°24 (épuisé)
2004 -8 €

Carolyn G. Hart
Meurtre en librairie
traduit de I'anglais (Etats-Unis) 328674652

par Gérard de Chergé
Piccolo n°25

2004 - NE 2009 - 10 €
9782867465260

librairie

7



Andrzej Szczypiorski
La Jolie Madame Seidenman
traduit du polonais par Gérard Conio
woe  Piccolo n°26 (épuisé)

Madame

Seidenman 2004 - 11 €

Jacques Bonnet

‘ A UEnseigne de l'amitié

72T Piccolo n°27 (épuisé)
Meege. 2004 - 8 €

de I'amitié

LEVISON :

; n petit boulot

Un petit - P oo L

boulot traduit de I'anglais (Etats-Unis) 97791034 7805263
par Fanchita Gonzalez Batlle
Piccolo n°28

_ 2004 - NE février 2022 - 10 €
PRI 9791034905263

Télérama

Margaret Yorke
Trouvez-moi un coupable
traduit de I'anglais par Laurence Kiéfé

Piccolo n°29 (épuisé)

2005-9 €
mest  Ernest J. Gaines
weeen  (Colere en Louisiane
Louisiane . . 5, Haie | :‘ e J RN
traduit de Panglais (Ktats-Unis) ol7810341901562

par Michelle Herpe-Voslinsky
Piccolo n°30

2005 -NE 2019-11¢€
9791034901562




MAUGENEST

' Venise.net

S

i/

ARPAIA
Derniére
frontiére

Le Petit vieux
des
Batignolles

TCAROLVN

La libraire
mene
I'enquéte

Thierry Maugenest
Venise.net

Piccolo n°31

2005 - NE 2015-7 €
9782867467783

Bruno Arpaia

Derniere Frontiere

traduit de I'italien par Fanchita Gonzalez Batlle
Piccolo n°32 (épuisé)

2005 - 11€

Emile Gaboriau

Le Petit Vieux des Batignolles
Piccolo n°33 (épuisé)

2005 -7 €

Carole Diamant
FEcole, terrain miné
Piccolo n°34 (épuisé)
2005 -7 €

Carolyn G. Hart

La libraire mene l'enquete

traduit de I'anglais (Itats-Unis) par Aline Sainton
Piccolo n°35 (épuisé)

2005 - 10 €

9178

286714677

83



soit de
I'Amérique

© «le peére de Groucho

: Marx et le grand-oncle

de Woody Allen »

b

¥

) 4.9
NN&

‘ GRANGER

Dites-le

) avec

du poison

Un cave
dans
le charbon

Madrid
a
mort

Kate Chopin

L’Evel )

traduit de P'anglais (Etats-Unis)
par Michelle Herpe-Voslinsky
Piccolo n°36

2006 - NE 2021 - 10 €
9791034904808

9 “ 791034 H 904808 H

Sholem Aleikhem

La peste soit de ’Amérique

traduit du yiddish par Nadia Déhan-Rotschild
Piccolo n°37

2006 - NE 2013 - 11,50 €

9782867467011

9178

286714670

11

Ann Granger

Dites-le avec du poison

traduit de Panglais par Aline Sainton
Piccolo n°38 (épuisé)

2006 - 10 €

Michel Grimaud

Un cave dans le charbon
Piccolo n°39 (épuisé)
2006 - 8 €

Rebecca Pawel
Madrid a mort

traduit de Panglais (Etats-Unis)
par Francoise Adelstain
Piccolo n°40 (épuisé)

2006 -9 €

10



BERTINA
HENRICHS
La joueuse
d'échecs

ANNETTE
WIEVIORKA
Le procés de
Nuremberg

Liana

Jai
tout
entendu

JACQUES LE GOFF

Une histoire

24 du corps
l au Moyen Age

v TZHAK
' ORPAZ

” Fourmis

.1_;\
i @
!

Bertina Henrichs

La Joueuse d’échecs
Piccolo n°41

2006 - NE 2021 - 10 €
9791034904259

Annette Wieviorka
Le Proceés de Nuremberg
Piccolo n°42

2006 - NE 2022 - 12 €
9791034906895

Dan Gearino

J ai tout entendu

traduit de I'anglais (Ktats-Unis)
par Jean-Luc Defromont
Piccolo n°43

2006 - 10 €

9782867464225

Jacques le Goff / Nicolas Truong

Une histoire du corps au Moyen Age
Piccolo n°44

2006 - NE 2017- 10 €

9782867468919

Itzhak Orpaz

Fourmis

traduit de I'hébreu par Rosie Pinhas-Delpuech

Piccolo n°45
2007 -8 €
9782867464379

11

9 “ 791034 H 904259 H

9 “ 791034 H 906895 H

82867114642

9117 25

8671l46

9 ‘782 8919”

8671146

9 ‘782 4379“



oo | Dona Gracia Nasi
traduit de anglais par Claude Bonnafont

Piccolo n°46
2007 - NE 2017 -11 €
9782867468940

286711468

Cecil Roth NH“

Robert Daley
Le Parfum du danger

traduit de I'anglais (Etats-Unis)
par Marce Duchamp et Maud Slssung

Piccolo n°47 (épuisé)
2007 - 12 €

Mignon G. Eberhart
L’Elephant de jade

e traduit de ]’zlllglais (Etats-Unis)
2N par Aline Sainton

Piccolo n°48 (épuisé)
2007 - 10 €

Valerio Manfredi

{ Y Palladion
x v traduit de I'italien par Claude Bonnafont
et Piccolo n°49 (épuisé)

’ Palladion
t & 2007 - 10 €

|

Harlem )

Harlem  traduit de I'anglais (Ktats-Unis)
Piccolo n°50

2007 - NE 2020 - 10 €
9791034902828

10341902

Eddy L. Harris ‘l““‘

12



IAIN
LEVISON
Une canaille
et demie

Racisme,
une histoire

CALDWELL
’homme
de
Shanghai

THIERRY
\"‘ MAUGENEST

HISTOIRE
DE
L'AUTRE

Iain Levison

Une canaille et demie
traduit de anglais (Etats-Unis)
par Fanchita Gonzalez Batlle
Piccolo n°51

2007 - NE 2022 - 11 €
9791034906642

9 H 791034 H 906642 H

George M. Fredrickson

Ba(“mP une hZSf()[rP
traduit de I'anglais \I‘ tats-Unis)
par Jacqueline C arnaud
Piccolo n°52 (épuisé)

2007 - 10 €

Bo Caldwell
L’Homme de Shanghai

traduit de I'anglais (Etats-Unis)
par Jean-Luc Defromont
Piccolo n°53 (indisponible)
2007 -13 €

9782867464614

L

82867114646

Thierry Maugenest
Manuscrit ms 408 Voynich
Piccolo n°54

2007 -8 €

9782867464621

TR

82867114646

Collectif

Histoire de l'autre
traduit de arabe par Rachid Akel

286711464

L1

traduit de ’hébreu par Rosie Pinhas-Delpuech
Piccolo n°55 (indisponible)

2008 -7 €

9782867464706

13



sirocco

ANNE-LAURE
THIEBLEMONT

Mon voisin
suivi de
Comme une

funambule

Francois Garcia
Jours de marché
Piccolo n°56

2008 - 13 €
9782867464843

Domenico Campana

A labri du sirocco
traduit de I'italien par Claude Bonnafont

Piccolo n°57
2008 -7 €
9782867467790

Seth Greenland

Mister Bones

traduit de P'anglais (ﬁtats—Unis) par Jean Esch
Piccolo n°58

2008 - 14 €

9782867464928

Anne-Laure Thiéblemont
Le Collectionneur

Piccolo n°59 (épuisé)

2008 - 10 €

Milena Agus

Mon Voisin

traduit de I'italien par Francoise Brun
Piccolo n°60

2009 - NE 2015 - 3€

9782867467639

14

I

867 46

82867114677

9178286714649

867 467




LEVISON
Tribulations
d'un
précaire

Travailler
plus pour
gagner
moins

\NK/
Comment
lui dire
adieu

Battement
d'ailes

ROTH

Une heure
avant la fin
dumonde

Iain Levison

Tribulations d’un précaire

traduit de anglais (Etats-Unis)
par Fanchita Gonzalez Batlle

Piccolo n°61
2009 - NE 2022 - 10 €
9791034906260

Cécile Slanka

Comment lui dire adieu
Piccolo n°62

2009 -7 €

9782867465048

Eddy L. Harris
Jupiter et mot

traduit de Panglais (Etats -Unis)
par Alexandre Gouzou
Piccolo n°63

2009 - NE 2020 -9 €
9791034902873

Milena Agus
Battement d’ailes

traduit de I'italien par Dominique Vittoz

Piccolo n°64
2009 - NE mars 2023 -9 €
9791034907557

Joseph Roth

Une heure avant la fin du monde
traduit de P'allemand par Nicole Casanova

Piccolo n°65
2009 -8 €
9782867465277

15

9 “ 791034 H 906260 H

7828671146

103

791034

907557

867 46




Norma Huidobro

Le Lieu perdu

traduit de I'espagnol (Argentine)
par Dominique Lepreux
Piccolo n°66

2010 -9,50 €

9782867465307

Ernest J. Gaines
Aulabwg/ap/ue de Miss Jane Pittman

. ERNEST traduit de anglais (Etats-Unis)
@ -GANES — par Michelle Hcrpc Voslinsky

Autobmgraphle

Piccolo n°67
2010-10 €
9782867465352

Antony Moore

Swa

traduit de P'anglais par Jean Esch
Piccolo n°68

2010-11,50 €

9782867465369

Qiu Xiaolong

Cuté de la Poussiere Rouge
traduit de anglais (Etats-Unis)
par Fanchita Gonzalez-Batlle
Piccolo n°69

2010 - NE 2013 - 9,50 €
9782867466656

Ernest J. Gaines
ERNEST

~sanes /) Amour et de poussiere

P traduit de Panglais (Itats-Unis)
poussiére par Michelle Herpe-Voslinsky

: Piccolo n°70

2010 -10 €

9782867465468

16

L

82867114653

LY

82867114653

L

82867114653

2867114666

L1

L

828671146546




= ERNEST
— J. GAINES
Par la
petite porte

FABRIZIO
GATTI

Bilal

sur la route
des clandestins

’ ANDREI
KOURKOV
Surprises

de Noél

Ernest J. Gaines

Par la petite porte
traduit de anglais ( (Ftats- Unis)
par Michelle Herpe Voslinsky

Piccolo n°71
2010-6 €
9782867465475

82867114654

Nairi Nahapétian

Qui a tué layatollah Kanuni ?
Piccolo n°72 (épuisé)

2010-10 €

Markus Orths

Femme de chambre

traduit de I'allemand par Nicole Casanova
Piccolo n°73

2010-7 €

9782867465536

82867114655

Fabrizio Gatti

Bilal, sur la route des clandestins
traduit de I'italien par Jean-Lue Defromont
Piccolo n°74

2010 - NE 2019 -13 €

9791034900954

Andrei Kourkov
Surprises de Noél

traduit du russe par Paul Lequesne
Piccolo n°75 (indisponible)
2010-4 €

9782867465574

82867114655

17



IAIN
LEVISON
Trois hommes,
deux chiens
etune
langouste

fortune de
monsieur Ma

Willy
Melodia

FABIO
GEDA
Pendant le reste
du voyage,

J'ai tiré sur les
Indiens

Iain Levison
Trois Hommes, deux chiens

et une /(1ng0usl‘€
traduit de I'anglais ( (Etats- Unis)
par Fanchita Gonzalez Batlle

Piccolo n°76 ;
2011 -NE 2022-11 €
9791034906697

9”791034”906697H

Collectif
JCall, les raisons d’un appel

coordonné par David Chemla
Piccolo n°77

2011-7€

9782867465611

828671146561

Qiu Xiaolong

La Bonne fortune de monsieur Ma
traduit de I'anglais (Ktats-Unis)
par Fanchita Gonzalez Batlle

Piccolo n°78 - Inédit
2011-4€
9782867465642

7828671146564

Alfio Caruso
Willy Melodia
traduit de I'italien par Fanchita Gonzalez Batlle o [78286711465680
Piccolo n°79

2011 -13 €

9782867465680

Fabio Geda

Pendant le reste du voyage, j ai tiré sur
les Indiens

traduit de Iitalien par Augusta Nechtschein
Piccolo n°80

2011 -10 €

9782867465697

18

L

7828671146569



“
Quinze

kilométres
| trois

Martine Laval
Quinze kilometres trois

Piccolo n°81 7828671146571
2011 -4 €
9782867465710

Le Retour de Jim Lamar
Piccolo n°82

2012 -9,50 €

9782867465765

Lionel Salaiin ““H“

286711465

Ru
91791034 "'904853

Piccolo n°83
2011 - NE 2021 -8 €
9791034904853

286711465

Un patron modele
traduit de I'anglais (Etats-Unis) par Jean Esch

Piccolo n°84
2011 -12€
9782867465826

Andrei Kourkov
LAmi du défunt
traduit du russe 782867146588

par Christine Zeytounian-Belotus
Piccolo n°85

2012 -7,30 €

9782867465888

Seth Greenland mH“

19



pal
""" une lame»

Le Monde

\ IAIN
LEVISON
Arrétez-
W A

SILVIA
AVALLONE

D'acier

«Magistral »

Kathleen Evin-France Inter

ANOEED
KDURKDY

«Un récit
tendu comme

Aline Kiner
Le Jeu du pendu
917910

Piccolo n°86
2012 - NE 2019 - 10 €
9791034901548

1 48“

3419015

Arrétez-moi la !
traduit de anglais (Etats-Unis)
par Fanchita Gonzalez Batlle

Piccolo n°87
2012 -9,50 €
9782867465963

Silvia Avallone ||\||||H H”“HMHH
D Acier
91791034 "'905737

traduit de I'italien par Fran¢oise Brun
Piccolo n°88

2012 - NE mars 2022 - 13 €
9791034905737

2867114659

Iain Levison “H“
9178

63

Andrei Kourkov

Le Caméléon

traduit du russe

par Christine Zeytounian-Belotus
Piccolo n°89 (indisponible)
2012 -10,50 €

9782867466014

traduit de I'italien par Francoise Brun
Piccolo n°90

2012 - NE janvier 2022 - 5 €
9791034905058

20



Utalie, musée
des musées

Fabio Geda

Dans la mer il y a des crocodiles
traduit de I'italien par Samuel Sfez

Piccolo n°91 (épuisé)
2012-8,50 €
9782867466236

André Chastel
L’lalie, musée des musées
Piccolo n°92

2012-5€

9782867466342

Virginie Ollagnier
Rouge argile

Piccolo n°93

2013 -9,50 €
9782867466489

Jean-Jacques Fouché
Oradour

Piccolo n°94

2013 - 10,50 €

9782867466519

Qiu Xiaolong

Des nouvelles de la Poussiere Rouge
traduit de P'anglais ( (Flats- Unis)
par Adélaide Pr. alon

Piccolo n°95
2013-9,50 €
9782867466649

21

867 466

82867I1466

82867114665

82867114666

48



KOURKOV

Truite a la slave

SKESLIEN
CHARLES
Les fiancées
d'Odessa

RS AGUS

| La comtesse

NDREI
RKOV
Le jardinier
d'Otchakov

Andrei Kourkov

Truite a la slave

traduit du russe par Annie Epelboin
Piccolo n°96

2013 -NED mars 2022 -5 €
9791034906253

Janet Skeslien Charles
Les Fiancées d’Odessa
traduit de Panglais (Ktats-Unis)

par Adélaide Pralon

Piccolo n°97

2013 -13,50 €

9782867466809

Milena Agus

La Comtesse de Ricotta

traduit de I'italien par Francoise Brun
Piccolo n°98

2013 -NE mars 2023 - 8,50€
9791034907601

Andrei Kourkov

Le Jardinier d"Otchakoy
traduit du russe par Paul Lequesne
Piccolo n°99

2013 -11,50 €

9782867466922

Iain Levison

Un petit boulot

traduit de Panglais ( (Etats- Unis)

par Fanchita Gonzalez Batlle
Piccolo n°100 (épuisé) voir n°28
2013 -10 €

22

9

791034

906253

7828671146680

9“791034“907601‘

828671146692




Un
bouddhiste
en colére

La médecine
au temps
des pharaons

| LUCILE
BORDES
Je suis

la marquise
de Carabas

Q)
FULVIO
N'aie pas

peur si
je t'enlace

Prison

avec piscine

86714670

Un bouddhiste en colere

traduit de anglais (Etats-Unis) par Jean Esch
Piccolo n°101

2013 - 13,50 €

9782867467004

Seth Greenland ‘l”““l

Bruno Halioua

La Médecine au temps des pharaons

Piccolo n°102 82867114670
2013 -10,50 €

9782867467028

Je suis la marquise de Carabas
Piccolo n°103

2014 -7,50 €

9782867467103

Lucile Bordes “l‘H“

2867114671

Fulvio Ervas
Naie pas peur si je t enlace

traduit de I'italien par Marianne Faurobert 82867114670
Piccolo n°104

2014 - 10,50 €

9782867467097

Prison avec piscine ‘ m ‘ “““
traduit de I'italien par Marianne Faurobert 828674672
Piccolo n°105

2014 -9,50 €

9782867467202

Luigi Carletti “H“

23



ooy 1leddy Wayne

WAYNE

Kapitoil K(lpl[Ol/

traduit de langlais (Etats-Unis)
par Adélaine Pr alon

Piccolo n°106 (épuisé)
2014 - 12,50 €

3 minutes 33 secondes
traduit de I'anglais (Canada)

103419027

Esi Edugyan ‘l“l“

ouevatl  par Michelle Herpe-Voslinsky
Hiionses  Piccolo n°107

2014 - NE 2020 -12 €
9791034902767

Paola Pigani

N’entre pas dans mon ame

: j;;;;;;,es avec tes chaussures 5286714673
: Piccolo n°108

2014 - 9,50 €

9782867467370

. Soma Morgenstern
e Le Fils du fils prodigue
ke traduit de I'allemand par Denis Authier

Piccolo n°109

2014 - 12,50 €

9782867467431

867114674

Soma Morgenstern

SOMA
we " Ldylle en exil

e traduit de 'allemand par Denis Authier
et Christian Richard

Piccolo n°110 (indisponible)
2014 - 13,50 €
9782867467448

24



MORGENSTERN
Le Testament
du fils
prodigue

Le demier amour
du président

«Le rire en guise
. de résistance»
Télérama

2 |

«Rafraichissant comme
une pluie d'été»
Les Echos

vy
POCHODA

L'autre coté
des docks

.........

WILL

WILES
Attention
au parquet!

Soma Morgenstern

Le Testament du fils prodigue
traduit de I'allemand par Nicole Casanova
Piccolo n°111 (indisponible)

2014 -12,50 €

9782867467455

Andrei Kourkov

Le Dernier Amour du président
traduit du russe par Annie Epelboin
Piccolo n°112

2014 - NED mars 2022 - 13,50 €
9791034906154 g

9 “ 791034 H 906154 H

Kim Thuay

Man

Piccolo n°113

2014 - NE avril 2022 - 10 €
9791034905836

9 “ 791034 H 905836 H

Ivy Pochoda
[ Autre Coté des docks

traduit de anglais ( (FEtats- Unis) par Adélaide
Pralon

Piccolo n°114
2015-11,50 €
9782867467530

917828671146753

Will Wiles “

Attention au l[ arquet !
traduit de Panglais par Irancoise Pertat

Piccolo n°115
2015 -10,50 €
9782867467547

7828671146754

25



AL-MUQRI

Le
beau Juif

L'incontournable
de Kourkov

ANDREI
KOURKOV
Les pingouins
n‘ont

jamais froid

Lincontournable
Micha

ALBERTO
VIGEVANI
Un été au
bord du lac

VA

Pinar Selek

La Maison du Bosphore
traduit du ture par Sibel Kerem
Piccolo n°116 (épuisé)
2015-11,50 €

traduit de I'arabe par Ola Mehanna 782867146757

et Khaled Osman
Piccolo n°117
2015 -7,50€

9782867467578

Andrei Kourkov ||\||||H H| |\|HH||\|\
Le Pingouin
91791034 "'906109

traduit du russe par Nathalie Amargier
Piccolo n°118

2015 - NED mars 2022 - 11 €
9791034906109

Ali al-Mugqri “

Lr ddl]lt du russe pdr V\dthdh( —\mdrgmr
Piccolo n°119

2015 - NED mars 2022 - 13 €
9791034906208

Alberto Vigevani

Un été au bord du lac

traduit de I'italien par Claude Bonnafont
Piccolo n°120

2015 - NE avril 2023 - 9 €
9791034907816

97791034

907816

26



LIONEL
SALAUN

ERNEST
J. GAINES

Le nom
du fils

SILVIA
AVALLONE
Marina
Bellezza

N 3]

’ «Une puissance
L) romanesque innée »
Daniel Pennac

MILENA
A
K ) Acus

< LUCIANA
CASTELLINA
it

Prends garde

ANDREI
KOURKOV
Le concert
posthume de
Jimi Hendrix

.........

iBolo

Lionel Salaiin
Bel-Air

Piccolo n°121
2015-9,50 €
9782867467875

Ernest J. Gaines
Le Nom du fils

traduit de anglais (ELals-Unis)
par Michelle Herpe-Voslinsky
et Jean-Irancois Gauvry
Piccolo n°122

2015-10,50 €
9782867467936

Silvia Avallone

Marina Bellezza

traduit de I'italien par Francoise Brun
Piccolo n°123

2016 - NED janvier 2022 - 13€
9791034905003 ’

Milena Agus
Prends garde

avec Lu(‘laua Castellina
roman traduit par Marianne Faurobert
histoire traduite par Marguerite Pozzoli

Piccolo n°124
2016-9 €
9782867468162

Andrei Kourkov

Le Concert posz‘/zume de Jimi Hendrix

traduit du russe par Paul Lequesne
Piccolo n°125

2016 - 11,50 €

9782867468230

27

9 “ 791034 H 905003 H

82867114678

82867114679

867 468

8286714682




o BERTO=
- ™=y VIGEVANI

[ teit __ Un monde
sans faille

VELOCE

Meurtres

ala pause-
- | déjeuner

Avec les pires
intentions

CASTINO
Apres
le silence

Un monde sans faille

traduit de I'italien par Claude Bonnafont
Piccolo n°126

2016 - 7,50 €

9782867468308

Alberto Vigevani “mm

2867114683

Meurtres a la pause-deéjeuner
traduit de I'italien par Fanchita Gonzalez Batlle o [EAIEIER NRVARTL
Piccolo n°127

2016-9,50 €

9782867468285

Viola Veloce ‘

Alessandro Piperno
Avec les pires intentions

traduit de I'italien par Fanchita Gonzalez Batlle o |782867114679
Piccolo n°128

2016 - 12,50 €

9782867467967

Apres le silence
Piccolo n°129
2016 - 10,50 €
9782867468360

Didier Castino “m"“l

86711468

Noél Balen
L’'Odyssée du jazz
Piccolo n°130 (épuisé)
2017 -19 €

28



IAIN
LEVISON
Ils savent
tout

de vous

PAOLA PIGANI

Venus
d'ailleurs

ANDRE[
KOURKOV
Laitier de nuit

PASCALE
DIETRICH
Unefile

bien tranquille

Iain Levison

1ls savent tout de vous
traduit de I'anglais (Etats-Unis)
par Fanchita Gonzalez Batlle

Piccolo n°131
2017 -10 €
9782867468858

Paola Pigani
Venus d ailleurs
Piccolo n°132
2017 - 8,50 €
9782867469176

Andrei Kourkov
Laitier de nuit

traduit du russe par Paul Lequesne

Piccolo n°133
2017 - 13,50 €
9782867469282

Kim Thuay
Vi

Piccolo n°134
2017 -7,50 €
9782867469398

Pascale Dietrich

Une ile bien tranquille
Piccolo n°135

2017 - 8,50 €
9782867469404

29

867 468

867 46

8286711469

8286711469

8286711469




Sens dessus
dessous

. somA
“. MORGENSTERN

Fuite et fin

de Joseph Roth

LOTHAR
Mélodie
de Vienne

iS4

2 \ Le Downton Abbey
de Vienne

AURA
XILONEN

. Gabacho

COGNETTI
Sofia s'habille
toujours en noir

Mélodie de Vienne

Sens dessus dessous

traduit de I'italien par Marianne Faurobert
Piccolo n°136

2017 -7,50€

9782867469565

Milena Agus “

7828671146956

Soma Morgenstern

Fuite et fin de Joseph Roth
traduit de I'allemand par Denis Authier
Piccolo n°137

2017 - 13,50 €

9782867469671

NI

828671146967

97791034 " 906048

traduit de I'allemand (Autriche)
par Elisabeth Landes

Piccolo n°138
2017 - NE mai 2022 -13,50 €
9791034906048

Aura Xilonen
Gabacho

traduit de 'espagnol (Mexique) 9“ 791034 H 606956 H
par Julia Chardavoine

Piccolo n°139

2018 - NE novembre 2022 - 12,50 €

9791034906956

Paolo Cognetti

Sofia s habille toujours en noir
traduit de I'italien par Nathalie Bauer
Piccolo n°140

2018 -9,50 €

9791034900121

034 90

30



DJAVADI
Désorientale

2 ‘ «Une révélation»

LBxpress

La nuit
des béguines

| Des femmes libres
7.+ au Moyen Age

Toutes ces vies
qu'on abandonne

ROSETTA
Loy

Les routes
de

poussiére

Négar Djavadi
Désorientale

Piccolo n°141

2018 - NE avril 2022 - 12 €
9791034905782

Camilo Sanchez
LaVeuve des Van Gogh

traduit de I'espagnol (Argentine)
par Fanchita Gonzalez Batlle

Piccolo n°142
2018 -7,50 €
9791034900336

Aline Kiner

La Nuit des béguines
Piccolo n°143

2018 - NE mars 2022 - 12 €
9791034905515

Virginie Ollagnier

Toutes ces vies qu'on abandonne

Piccolo n°144
2018 -9,50 €
9791034900718

Rosetta Loy
Les routes de poussiere

traduit de I'italien par Francoise Brun

Piccolo n°145
2019-11€
9791034900893

31

9 “ 791034 H 905782 H

034 900

791034

905515

034 900




ROSETTA
Loy
Madame
Della Seta
aussi

est juive

~ | SILVIA

Lavie
parfaite

«Décidément
.. prodigieuse »
ELLE

& « ANTONIO
PENNACCHI
% Canal %
* Mussolini

La ot les chiens

2 ['\«Envoiitant»
Pieco ELLE

Rosetta Loy

Macdame Della Seta aussi est juive
traduit de I'italien par Francoise Brun
Piccolo n°146

2019-8 €

9791034901289

901289“

Terres promises
traduit de I'italien par Marianne Faurobert 91034
Piccolo n°147

2019-9 €

9791034901470

Milena Agus ml““

Silvia Avallone

LaVie parfaite

traduit de I'italien par Francoise Brun
Piccolo n°148

2019 - NE février 2022 - 13 €
9791034905881

905881

9

791034

Antonio Pennacchi

Canal Mussolini

traduit de I'italien par Nathalie Bauer
Piccolo n°149 (épuisé)

2019-13 €

Piccolo n°150
2019 - NED février 2022 - 11 €
9791034905317

32



VANESSA

BAMBERGER
Principe de
suspension

ALESSANDRO
PIPERNO

Persécution

ALESSANDRO
PIPERNO
Inséparables

NATALIA
GINZBURG
Les voix
du soir

LEVISON
Pour services
rendus

Principe de suspension
Piccolo n°151

2019-10 €
9791034901807

Vanessa Bamberger “l“l“

10341901

il

Alessandro Piperno

Persécution

traduit de I'italien par Fanchita Gonzalez Batlle ¢ 79703411501
Piccolo n°152

2019-12 €

9791034901951

Alessandro Piperno

Inséparables

traduit de I'italien par Fanchita Gonzalez Batlle ¢ 7970 3411502002
Piccolo n°153

2019-12 €

9791034902002

Natalia Ginzburg

Les Voix du soir

traduit de I'italien par Nathalie Bauer
Piccolo n°154

2019-9€

9791034902064

Iain Levison

Pour services rendus
traduit de Panglais (Etats-Unis)
par Fanchita Gonzalez Batlle
Piccolo n°155

2020 - 10 €

9791034902217

33



BAMBERGER
Alto Braco

ERNEST
J. GAINES
Catherine
Carmier

Des orties et
des hommes

2 [{ute chant d'adieu
... aumonde paysan»
=D Le Monde

OURKOV

Vilnius, Paris,
Londres

ERNST
LOTHAR
Revenir
a Vienne

A
1946, le pardon
impossible

Vanessa Bamberger
Alto Braco

Piccolo n°156

2020 - 10 €

9791034902460

Ernest J. Gaines

Catherine Carmier
traduit de Panglais (Ktats-Unis)
par Michelle Herpe-Voslinsky
Piccolo n°157

2020-10 €

9791034902514

Paola Pigani
Des orties et des hommes

Piccolo n°158
2020 - NE octobre 2022 - 12 €
9791034906949

Andrei Kourkov
Vilnius, Paris, Londres

traduit du russe par Paul Lequesne

Piccolo n°159
2020 -13 €
9791034903023

Ernst Lothar
Revenir a Vienne

traduit de P'allemand (Autriche)

par Elisabeth Landes
Piccolo n°160

2020 - NE mai 2022 - 13 €
9791034906093

34

9179

10341190246

0

9”7910

34 902514”

9 “ 791034 H 906949 H

9“791

034ll90

3023“

034

QH 791

906093 H



MICHEL LEGRAND

Jai le regret
de vous dire oui

avec STEPHANELEROUGE ==

o)

(0]1V]
XIAOLONG
Une
enquéte

PIPERNO
La ol I'histoire
se termine

ecanique
de la chute

«Vous pouvez tout lire
de Seth re nd.»

rance Inter

1034119032

J ai le regret de vous dire out
avec Stéphane Lerouge

Piccolo n°161
2020 -12 €
9791034903290

Michel Legrand Nm‘

Une enquéte du vénérable juge 11
traduit de I'anglais (Ktats-Unis) par Adélaide

103419033

Qiu Xiaolong N‘m

Pralon

Piccolo n°162 - Inédit
2020 -10 €
9791034903344

Mal de pierres

traduit de I'italien par Dominique Vittoz
Piccolo n°163

2020 - 10 €

9791034903399

103411903

Milena Agus m‘m

Alessandro Piperno
La ou Uhistoire se termine

traduit de I'italien par Fanchita Gonzalez Batlle g [791034l903
Piccolo n°164

janvier 2021 - 11 €

9791034903542

Seth Greenland

Mecanique de la chute
traduit de I'anglais (Ktats-Unis) par Jean Esch
Piccolo n°165

janvier 2021 - NE novembre 2022
13,50 €

9791034905560

791034

905560

35



OTTAVIA
CASAGRANDE
L'espion
inattendu

'MILENA
AGUS

Quand le
requin dort

MACHA
MERIL
Vania, Vassia
etlafille

. deVassia

wnﬁa
HERICOURT
La cuillere

Ottavia Casagrande
L Espion inattendu

traduit de I'italien par Marianne Faurobert

Piccolo n°166
février 2021 - 11 €
9791034903740

Milena Agus
Quand le requin dort

traduit de I'italien par Francoise Brun
Piccolo n°167
mars 2021 -9 €
9791034903856

Macha Méril

Vania, Vassia et la_fille de Vassia
Piccolo n°168

mars 2021 - 11 €

9791034903900

Valérie Paturaud
Nézida

Piccolo n°169
septembre 2021 - 9 €
9791034904457

Dany Héricourt
La Cuillere

Piccolo n°170
septembre 2021 - 10 €
9791034904501

36

034 903

7910341190385

034 90

9 H 791034 H 904457 H

1034

904



PRIMO
LEVI
LILITH

«Ce roman
m'a é <

D

Une saison
douce

«Une comédie pleine
de truculence, de
o fantaisie et de poésie »
LeFigaro.

Un voisin
| trop discret

«Triste Amérique,
. drdle de Levison»
Le Point

«La grace dans
I'insoutenable »
ELLE

Primo Levi

Lilith

traduit de I'italien par Martine Schruoffeneger-
Piccolo n°171

octobre 2021 - 11 €

9791034904754

Négar Djavadi
Arene

Piccolo n°172
janvier 2022 - 12,50 €
9791034904709

Milena Agus
Une saison douce
traduit de I'italien par Marianne Faurobert
Piccolo n°173
février 2022 - 10 €
9791034905201

Iain Levison

Un voisin trop discret
traduit de de I'anglais (Etats-Unis)
par Fanchita Gonzalez Batlle
Piccolo n°174

mars 2022 - 10,50 €
9791034905461

Kim Thuay
Lm

Piccolo n°175
avril 2022 -9 €
9791034905683

37

9 “ 791034 H 904754 H

9 H 791034 H 904709 H

9 “ 791034 H 905201 H

9 H 791034 H 905461 H

034

QH 791 905683 H



EDDY L.
HARRIS
Mississippi
Solo

parfaite

2 | Une génération
sous pression

Etils dansaient
le dimanche

Les étoiles
les plus filantes

i
2 ‘ Cinéma,
bossa nova

Eddy L. Haers I
Msswstppl Solo
9791034 ' 905898

traduit de "anglais (Etats-Unis)
par Pascale-Marie Deschamps

Piccolo n°176
mai 2022 - 12 €
9791034905898

Vanessa Bamberger
L'enfant parfaite
Piccolo n°177

aolit 2022 - 11 €
9791034906444

9 H 791034 H 906444 H

Paola Pigani

Etils dansaient le dimanche
Piccolo n°178

septembre 2022 - 11 €
9791034906543

9 H 791034 H 906543 H

Piccolo n°179
septembre 2022 - 13 €
9791034906598

Collectif
[.e Monde dans dix ans

Piccolo promotion
2021 - gratuit

38



Toan one |”||||H H”‘”H"l”l
e Une amutie
9% 791034 " 907205

uneamitié  {raduit de I'italien par Frangoise Brun

A Piccolo n°180
(s janvier 2023 - 13,50 €

{0
e 9791034907205
sensuel sur ce quinous lie
© =EiEs
Lo Vst don Hl”"”” H ml‘l“H ‘l“l“
e 1€ Mississippi dans la peau S JRITLL LA

danslapeau  traduit de 'anglais (Etats-Unis)
par Pascale-Marie Deschamps

Piccolo n°181
o février 2023 - 11 €
PR 9791034907304

mes facettes»

DONATELLA CALABI .
GhettodeVenise  hetto de Venise,
9% 791034 " 907755

500 ans et des poussieres

traduit de l'italien par Marie-George Gervasoni
Piccolo n°182

avril 2023 - 11 €

9791034907755

500 ans et des poussiéres

39



Index par auteur

Agus Milena 14, 15, 22, 27, 30, 32, Gaboriau Emile 4, 6, 9

35, 36, 37

Al-Mugri Ali 26

Arpaia Bruno 9

Avallone Silvia 20, 27, 32, 39
Baldinger-Achour Aline 5
Balen Noél 28
Bamberger Vanessa 33, 34, 38
Bonnet Jacques 8

Bordes Lucile 23

Bulle Estelle-Sarah 32, 38
Calabi Donatella 39
Caldwell Bo 13
Campana Domenico 14
Carletti Luigi 23

Caruso Alfio 18
Casagrande Ottavia 36
Castino Didier 28
Chastel André 21
Chemla David 18
Chopin Kate 10

Cirino Linda D. 4
Cognetti Paolo 30
Collectif 13, 18, 36
Crane Stephen 5

Daley Robert 12
Diamant Carole 9
Dietrich Pascale 29
Djavadi Négar 31, 37
Eberhart Isabelle 3
Eberhart Mignon G. 12
Edelman Marek 5
Edugyan Esi 24

Ervas Fulvio 23

Fouché Jean-Jacques 21
Fredrickson George M. 13 40

Gaines Ernest J. 3, 4, 7, 8, 16, 17,
27, 34

Garcia Francois 14

Gatti Fabrizio 17

Gearino Dan 11

Geda Fabio 18, 21

Ginzburg Natalia 6, 33
Granger Ann 10

Greenland Seth 14, 19, 23, 35
Grimaud Michel 10

Halioua Bruno 5, 23

Harris Eddy L. 12, 15, 38, 39
Hart Carolyn G. 7,9
Henrichs Bertina 11
Héricourt Dany 37

Huidobro Norma 16

Henry James 3, 7
Jankélévitch Vladimir 6

Kiner Aline 20, 31

Kourkov Andrei 17, 19, 20, 22, 25,
26, 27,29, 34

Laval Martine 19

Le Goff Jacques 11

Legrand Michel 35

Lerouge Stéphane 35

Levi Primo 3, 37

Levison Iain 8, 13, 15, 18, 20, 29,
33, 37

Lothar Ernst 30, 34

Loy Rosetta 7, 31, 32
Manfredi Valerio 12
Maugenest Thierry 9, 13
Meéril Macha 36

Moore Antony 16



Morgenstern Soma 24, 25, 30
Nahapétian Nairi 17
Ollagnier Virginie 21, 31
Orpaz ltzhak 11

Orths Markus 17

Pasinetti P. M. 6

Paturaud Valérie 36

Pawel Rebecca 10
Pennacchi Antonio 32
Pigani Paola 24, 29, 34, 38
Piperno Alessandro 28, 33, 35
Pochoda Ivy 25

Qiu Xiaolong 16, 18, 21, 35
Roth Cecil 4, 12

Roth Joseph 15

Salaiin Lionel 19, 27
Sinchez Camilo 31

Segal Lore 6

Segev Tom 5

Selek Pinar 26

Sholem Aleikhem 3, 4, 10
Skeslien Charles Janet 22
Slanka Cécile 15
Szczypiorski Andrzej 8
Thiéblemont Anne-Laure 14
Thity Kim 19, 25, 29, 37
Truong Nicolas 11

Veloce Viola 28

Vigevani Alberto 26, 28
Willis Walker Mary 7
Wayne Teddy 24

Wieviorka Annette 11

Wiles Will 25

Xilonen Aura 30

Yorke Margaret 8

41



